* * *

La historia de las confirmaciones reales de los privilegios y franquezas del reino 
de Mallorca, registrada en los llibres de Sant Pere, Rosselló y Abelló, no suscitó ma-
yores problemas de definición política a partir de su aceptación como acto confir-
matorio absoluto, simple y general desde sus primeras manifestaciones. A pesar de 
la relativa independencia política y jurídica del nuevo reino mallorquín en la Coro-
na de Aragón (incluso en el tiempo de sus reyes privativos, 1276-1343), y después de 
su integración definitiva en la misma por Pedro IV (31 de mayo de 1343), no hubo 
reducción del significado absoluto y general de sus confirmaciones en su orden com-
plejo de franquezas, privilegios, buenos usos y costumbres, sino más bien, y conforme 
a la tradición pacticia catalana, el compromiso de respeto por reyes y oficiales bajo 
la amenaza de revocación o incumplimiento de las normas contrarias120. Una fór-
mula de pacto que perduró por siglos hasta que Felipe II, una vez que se hizo cargo 
de la Monarquía católica, añadió una cláusula restrictiva a la confirmación de los 
privilegios del reino de Mallorca: según están en possessión dellos (Real Provisión, 
Bruselas, 17 de enero de 1556)121.

legios de la ciudad y el reino del notario Luis Alanya, compilado en 1515: Aureum opus regalium 
priuilegiorum ciuitatis et regni Valentie cum historia cristianissimi regis Jacobi ipsius primi [con]
quistatoris, doc. LX (fol. XVIII): De juramento et die juramenti fororum, et quod omnes succes-
sores reges id facere teneantur. Nouerint uniuersi: quod nos Jacobus dei gratia Rex aragonum 
valentie etc. recognoscimus et confitemur nos iurasse in ciuitate Valentie septimo idus aprilis anno 
domini millesimo. CC. LX. Primo foros et consuetudines Valentie tenere de cetero et perpetuo 
obseruare et nunquam in aliquo contrauenire. Et ideo per nos et nostros volumus et concedimus 
vobis uniuersis et singulis hominibus habitatoribus ciuitatis et regni valentie presentibus et futu-
ris imperpetuum: quod prout nos iuramus et confìrmamus dictos foros et consuetudines: semper 
de cetero successores nostri teneantur iurare et confirmare ipsos foros et consuetudines: ac tenere 
perpetuo et obseruare: et nunquam in aliquo contrauenire; sic quod quando dicti successores nos-
tri debebunt regnare, apud valentiam veniant et infra unum mensem ex quo fuerint ibi in ciuitate 
valentie celebrent curiam generalem: et tunc iurent et confirment ibi dictos foros et consuetudines 
coram ómnibus prout superius est dictum: et sic semper successores nostri vnus post alium dictam 
iuram ét confirmationem facere teneantur sub forma superius prenotata. Mandantes vniuersis 
habitator ciuitatis et totius regni valentie presentibus et futuris: quod de dictis foris et consuetu-
dinibus vtantur et vti teneantur de cetero in omnibus causis: et non de aliquo vel de aliquibus aliis 
foris vel consuetudinibus unquam aliquo tempore yel aliqua ratione vel causa. Datis valentie, iij. 
idusaprilis Anno dni. M. cc. LX. j.